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Abstrakt
KLABANOVÁ, Jana. Analýza současných determinant, které způsobují a udržují
aspekty sociálního vyloučení v regionu Jesenicko. Hradec Králové 2016. Diplomová
práce. Univerzita Hradec Králové. Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav
Kappl, Ph.D.

Tato diplomová práce je zaměřena na mapování současných determinant, které
způsobují a udržují aspekty sociálního vyloučení v regionu Jesenicko.
Cílem práce je zmapovat současné determinanty, které způsobují a udržují aspekty
sociálního vyloučení na Jesenicku. V teoretické části práce jsou vysvětleny základní
pojmy související se sociálním vyloučením a sociálním začleňováním. Pro dosažení cíle
jsem zvolila kvalitativní strategii, techniku polostrukturovaného rozhovoru s volně
formulovanými otevřenými otázkami. Šetření se zaměřuje na dva typy respondentů,
proto jsou otázky modifikované každému typu zvlášť. Následně je provedena analýza a
interpretace výsledků, při které jsou zmapovány determinanty, které způsobují a udržují
aspekty sociální vyloučení na Jesenicku. Výsledky práce mohou sloužit sociálním
pracovníkům, lokálním politikům, zaměstnavatelům i nejširší veřejnosti.

Klíčová slova: sociální vyloučení, dimenze sociálního vyloučení, determinanty
sociálního vyloučení, sociální začleňování, sociální práce

Abstract

KLABANOVÁ, Jana. Analysis of current determinants that cause and maintain aspects
of social exclusion in the region Jesenicko. Hradec Kralové, 2016. Diploma Thesis.
University of Hradec Kralové. Department of Social Work. Leader of the Diploma
Thesis:Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

This thesis is focused on mapping determinants that cause and maintain aspects of
social exclusion in the region Jesenicko.
The aim of this paper is to map the current determinants that cause and maintain aspects
of social exclusion in the region Jesenicko. In the theoretical part of the thesis are
explained basic concepts related to social exclusion and social inclusion. To achieve the
goals I have chosen the qualitative strategy, a method of semi- structured interview with
the loosely formulated open questions. The investigation focuses on two types of
respondents, therefore, the questions are modified to each type separately.
Consequently, the analysis and interpretation of results, which are mapped at
determinants that cause and maintain aspects of social exclusion in the region Jesenicko.
The results can serve social workers, local politicians, employers and the general public.

Keywords: social exclusion, dimensions of social exclusion, the determinants of social
exclusion, social inclusion, social work
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Úvod
Tématem této práce je mapování současných determinant, které způsobují a udržují
aspekty sociálního vyloučení v regionu Jesenicko. K výběru tématu mě přivedl osobní
zájem. Jako terénní sociální pracovnice se setkávám s problematikou sociálního vyloučení
nejen ve vyloučených lokalitách na Jesenicku. Tento region nese svá specifika a jako
periferní oblast České republiky by sám mohl aspirovat na oblast splňující charakteristiky
vyloučení jako celek. Hlavním cílem práce je zmapovat současné determinanty, které
způsobují a udržují aspekty sociálního vyloučení na Jesenicku, práce je tedy zacílena na
popis příčin vyloučení, jejich deskripci. Došlo tedy k jistému posunu (zúžení) zaměření
výzkumného cíle směrem od názvu práce. K tomu, aby se dalo hovořit o analýze, by bylo
potřeba provést rozsáhlejší výzkum, než může nabídnout diplomová práce.
Z metodologického hlediska by bylo kupříkladu zapotřebí užít více výzkumných metod
(například kvantitativní výzkum, analýzu textů). Některé determinanty anticipuji ve
výzkumné části práce, výzkumné šetření by pak mělo umožnit detailnější rozbor
problematiky. Vnímání sociálního vyloučení jako problému individua bylo historicky
překonáno a současný náhled na vyloučení je spíše celospolečenský, přesto se ve své praxi
setkávám s pojetím individuální odpovědnosti namísto odpovědnosti společenské. Práce
chce proto vyvolat zamyšlení v řadách odborné i laické veřejnosti, jejím smyslem je
pozměnit pohled na problematiku sociální vyloučení. Její zpracování je aktuální s ohledem
na to, že tato tématika není na lokální úrovni Jesenicko zpracována.
Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole představím
sociální vyloučení v historickém vývoji po současnost, jeho definice, sociálně vyloučené
osoby a přístupy k sociálnímu vyloučení. Ve druhé kapitole se budu zaobírat dimenzemi
sociálního vyloučení a jejich aspekty. Ve třetí kapitole představím vybrané dimenze
sociálního vyloučení a jejich determinanty. Uvedu také individuální a kombinované
determinanty vyloučení. Ve čtvrté kapitole se budu zabývat sociálním začleňováním
v kontextu sociální politiky a sociální práce, konkrétně terénní sociální práce. V kapitole
páté shrnu informace prezentované v teoretické části práce.
V praktické části práce představím region Jesenicko jako periferní oblast s vyloučenými
lokalitami. V souladu s hlavním cílem budu mapovat determinanty, které způsobují a
udržují aspekty sociálního vyloučení na Jesenicku. Hlavním cílem práce bude zmapovat
současné determinanty, které způsobují a udržují aspekty sociálního vyloučení na
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Jesenicku. Dílčím cílem bude zjistit, jaké jsou determinanty sociálního vyloučení na
Jesenicku (DVO1), jak se tyto determinanty ovlivňují navzájem (DVO2), a která opatření
byla učiněna a jak úspěšná byla v řešení sociálního vyloučení na Jesenicku (DVO3).
V diplomové práci bude užita kvalitativní výzkumná strategie. Konkrétní technika
kvalitativního interview by mi měla umožnit zmapovat tyto determinanty z perspektivy
informantů – terénních sociálních pracovníků a klientů (sociálně vyloučených osob).
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1 Sociální vyloučení
V této kapitole nejprve přiblížím pojem sociální vyloučení z historického hlediska po
současnost, budu se zabývat definicemi sociálního vyloučení, vymezím sociálně vyloučené
osoby a uvedu jednotlivé přístupy k sociálnímu vyloučení.
1.1 Historie pojmu a vývoj pohledu na sociální vyloučení.
Od chudoby a sociálních nerovností, které byly středem zájmu společnosti let
sedmdesátých, se zájem společnosti v druhé polovině devadesátých let přesunul na
fenomén sociálního vylučování jedinců, skupin a komunit z hlavního proudu života
společnosti. Následně se pozornost sociální politiky zaměřila na sociální začleňování.
Vedle třídních (vertikálních) nerovností a problémů, charakteristických rozdělováním na ty
nahoře a dole, se ve společnosti objevily problémy horizontálního charakteru,
charakteristické bytím, existencí vně hlavního proudu společnosti. (Krebs, 2007)
V sociálních vědách se pojem sociální vyloučení (ekluze)1objevoval jako proces tzv.
sociálního uzavírání, kdy jedna skupina ochraňuje svá privilegia a výhody tím, že uzavře
jiným skupinám přístup ke zdrojům, pozicím, odměnám a možnostem. Skupina se snaží
udržet svou výlučnou, exkluzivní kontrolu nad vzácnými zdroji tím, že k nim omezuje
přístup. (Linhardt, ed., 1996) Toto uzavírání sloužilo společnosti jako nástroj posilování
sdílené identity, vnitřní koheze a integrity. Odsouvání určitých osob a kolektivit na okraj
společnosti (marginalizace) či mimo ni (exkluze) představovalo od nepaměti mechanismus
sociální kontroly. (Mareš a Sirovátka, 2008) Jejich symbolické deklasování jako
nepřizpůsobivých či asociálních tuto kontrolu opravňovalo. (Foulcaut dle Mareš In:
Sirovátka, ed., 2004).
V současnosti se však více než zisky z posilování akcentuje riziko z odcizení a stupňování
nepřátelství početných skupin, vylučovaných z fyzického a sociálního prostoru, práv a
šancí, jež by měly s touto kolektivitou sdílet. Právem jednotlivce přitom rozumíme právo
na základní životní standard (práci, bydlení, vzdělání, zdraví a služby) a právo na
participaci ve společnosti, tj. oprávnění k občanským, sociálním, politickým, ale i lidským
právům, a zároveň plnění povinností vyplývající z těchto práv. Vyloučení je v tomto
smyslu spíše chápáno jako ohrožení integrity a zpochybnění společenské identity jejich
členů. (Mareš a Sirovátka, 2008)
1 Nuancí pojmu sociální vyloučení je pojem sociální exkluze.
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Keller (2010) v této souvislosti označuje jako chybný předpoklad označování sociálního

[…]

přečte statistiky nebo články tak zjistí, že se utrácí málo peněz na zneužívání sociálních
dávek. A když si vedle toho položím peníze, který se ztratili při nějaký stavbě
předražených dálnic a nebo státních zakázek, tak jsou to mnohem horší peníze. Aby ti lidi
drželi spolu a všichni měli nějakej prostě společnej dobrej život, tak spíš přejímaj jakoby
to, co jim hážou ti politici nebo ty média. Jakoby ti, co jsou na to nejhůř, vlastně můžou za
to, že ti, co jsou trošku nad něma, se mají špatně, ale při tom za to můžou jakoby ti, co jsou
ještě o trošku víš, ale těm vyhovuje to hodit na někoho. Mezi lidma je nenávist a
obviňování těch nejslabších. A když víš, kdo ti ubírá, tak mu přece nebudeš pomáhat.“
T: „Mohl by říct, co klienti dělali, aby se ze situace vyloučení dostali?“
I3: „Spíš ji přijali a snažili se s tím žít podle toho, jak uměli. Jako někdy občas někdo
projevil snahu třeba najít si práci nebo najít si lepší bydlení, ale více méně mi to přijde, že
na situaci rezignovali a spíš se soustředí na nějaký drobný vylepšení tý situace, ale jakoby
nějakou razantnější změnu, tomu jako asi moc nevěří.“
T: „Aha, takže by se dalo říct, že rezignace na snahu něco změnit?“
I3: „Jo.“
T: „Přesto, mluvil si o snaze najít si lepší bydlení nebo práci, můžeme u toho zastavit?“
I3: „No tak hledali to bydlení i práci, ale minimálně.“
T: „V tom výsledku, podařilo se jim najít si lepší bydlení?“
I3: „To se nepodařilo.“
T: „Mohl by si říct, jaké u toho museli překonávat překážky?“
I3: „Tak u toho bydlení, hlavně tady není obecní bydlení a soukromníci si to nechávaj
proplácet ze sociálky, když jsou ty byty ve špatným stavu, ale ten majitel ví hlavně to, že
když by nějaká rodina odešla, tak se ten byt vyprázdní a on tam má hnedka další dva
nájemce, kteří to bydlení shání, takže se s lidma jakoby moc nepáře a dává jim krátký
smlouvy, a když jsou sebemenší problémy, tak je odepíše a dá si tam další lidi.“

T: „A podařilo se někomu najít lepší práci?“
I3: „To ne, to se nepodařilo. Že by nějak intenzivně něco chtěli měnit, to si myslím, že ne.“
T: „Ještě se tě zeptám, co podle tebe způsobuje, že se situaci těch klientů nepodařilo
vyřešit?“
I3: „Toho je teda víc. Tak je to ta rezignace a přizpůsobení, taky špatná dopravní
obslužnost, hlavně pro návrat z práce nebo víkendy směnovat, když autobusy nejezdí, to
nejde. Napadají mě i ty systémový věci, víš jak.“
T: „Ne, mohl by si to vysvětlit?“
I3: „Systémový věci. Dva lidi žijící ze sociálky, jeden získá práci za minimální mzdu a tím,
že jsou společně posuzovaný osoby, tak ta přítelkyně třeba přijde o tu sociálku, takže
v podstatě finančně jsou na tom plus mínus stejně akorát on musí chodit do práce, takže
radši tam půjde třeba na černo. Není motivující ten systém jak je nastavenej, jakoby ty
dávky a minimální mzdy.“
T: „Ještě bych se zeptala, jak spolu příčiny, které si tady jmenoval, souvisí. Je tam možné
najít nějakou souvislost?“
I3: „Hm, to hnedka nevymyslím. No tak třeba, když bydlí v tý vyloučený lokalitě, kde není
práce a nemůžou za ní dojíždět, tak ji nemaj a tím pádem nemaj peníze. Nebo ty dávky
nemotivujou k práci, víš co, když je život z dávek stejnej jako z práce, tak nemaj motivaci
a radši jsou na dávkách.“
T: „Ještě něco tě napadá?“
I3: „Ne.“
T: „Mohl by si říct, které oblasti života vyjmenované příčiny ovlivňují?“
I3: „Podle mě to ovlivňuje to, že jakoby žiješ hodně ze dne na den, v krátkodobých
úsecích, v nejistotě, peníze nejsou, bydlíš třeba v odříznutý vesnici nebo v azyláku,
nemůžeš si nic dovolit. Ty lidi nemůžou třeba investovat a jezdit a hledat práci i dál, když
na to jakoby nemaj. Jo, třeba maj známý v obci, tak ti jim dohodí třeba nějakou fušku, ale
je to jakoby nárazový a jen na přilepšenou, nějaká ta sousedská výpomoc, žádný velký
práce na černo, tady to, myslím, není.“

T: „Ještě se chci zeptat, která opatření byla učiněna pro změnu sociální situace klientů a jak
úspěšná byla?“
I3: „Jako komunikoval jsem třeba o tom bydlení s majitelem.“
T: „A jak úspěšné to bylo?“
I3: „Spíš to bylo to doprovázení tou tíživou situací tak, aby se to nezhoršovalo, být tam
jakoby tou oporou. Opatření služeb jako jsou jo, ale s jakým efektem. Je to jednak o tom
klientovi, ale taky o tom pracovníkovi, jak mu co řekne, jak s ním pracuje. Ale stejně, když
on se zasekne a nechce, tak neuděláš nic.“
T: „Která opatření by si doporučil k řešení situace sociální vyloučení na Jesenicku?“
I3: „Já mám takový jedno opatření, ale proto není jakoby politická shoda. Aby se jakoby
ještě zvýšila minimální mzda, ne o pár stovek, ale o pár tisíc, aspoň v těch chudých
oblastech republiky. To by pak zvýšilo mzdu v regionu a lidi by měli motivaci k práci.“
T: „Napadá tě ještě něco?“
I3: „Ne.“
T: „Děkuji za rozhovor.“