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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Jana Klabanová

Název závěrečné práce: Analýza současných determinant, které způsobují a udržují aspekty

sociálního vyloučení v regionu Jesenicko

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené diplomové práce „je zmapovat současné determinanty, které způsobují a udržují

aspekty sociálního vyloučení na Jesenicku“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na závěrečné práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zmapovat současné determinanty, které způsobují a

udržují aspekty sociálního vyloučení na Jesenicku. Zjistit, jaké jsou determinanty sociálního vyloučení

na Jesenicku, jak se tyto determinanty ovlivňují navzájem, a která opatření byla učiněna a jak úspěšná

byla v řešení sociálního vyloučení na Jesenicku.“ Tento cíl byl rozčleněn na tři výzkumné otázky, z

nichž dále vyplynulo sedm tazatelských otázek pro sociální pracovníky a jejich klienty ze sociálně

vyloučených lokalit. Tyto otázky byly následně položeny vybraným respondentům.

Celou transformaci cíle do výzkumných otázek a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky

postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je detailnější reflexe

fenoménu sociálního vyloučení v regionu Jesenicko. Tato deskripce může být využita při plánování

sociálních politik v této lokalitě.

Otázky k obhajobě:

V posledních letech se v diskursu sociální práce stále častěji objevují výzvy ke kritické sociální práci.

Prezentované výsledky výzkumné sondy potřebnost této metody potvrzují. Které postupy a strategie

kritické sociální práce by autorka práce vnímala jako vhodné při řešení problému sociálního vyloučení

v regionu Jesenicko?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 10. 8. 2016

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.